Experimenta in brutis instituta licet saepe nonnisi temere ad corpus humanum applicentur: heic tamen conspiratio egregia obtinet, siue noxios effectus ex nimia dosi respicias, siue salutare in vario morborum genere, quo hominum genus conflictatur. Nempe hi posterius dicti euentus ex istis mirifice illustrantur. Vir ex deglutita drachma dimidia Camphorae, oleo Oliuarum solutae, mox ardore ventriculi corripiebatur, oculorum caligine

et congestione insigni humorum ad caput, sed postquam in auram liberam sese transtulisset, paullo post disparuerunt haec omnia incommoda (WHYTT'S *Works* p. 646.). In alio ex eadem quantitate multa similia exorta, sed cum nausea, quae in vomitum biliosum transit, sanguine coloratum, et cum pulsu sensim citiori (GRIFFIN *Diff. de viribus camphorae, Edinb. in Gött. Anz.* 1769. p. 1408. et ALEXANDER'S *experim. Essays*, p. 141.). Item in alio, qui scrupulos duos ingesserat, ardore ventriculi scena initium capiebat, pulsu pluribus ictibus per minuta pr. decrescente, tribus horis post oscitatio et somnus subsequabatur, vertigo per interualla grauans, ebrietas, horror leuis et impallescentia vultus (De neutro casu exitum definire possum, quum dissertationem ipsam perlustrare iam mihi non suppetat.). Experimenta, quae cl. ALEXANDER (*l. c.* p. 227.) in semet ipse instituit, tanto maioris ponderis sunt, quum, vtpote medicus, tanto curatius omnium sensationum et motuum rationem habere potuerit, saltim quamdiu sui compos fuit; nominatim decrementum et incrementum numeri pulsuum exactissime obseruauit. Ex assumpto scrupulo vno ab ictibus arteriae 68 decidit numerus ad 66 vel 65. Captis vero scrupulis

pulis duobus cum syrupo Rosarum pallidarum, in ore mox calorem ingratum sensit, pulsus sensim ab ictibus 77 descendit ad 67, et thermometrum ventriculo admotum vno gradu decidit. Inter haec insignis virium deiectione cum oscitatione et pandiculatione molesta fuit. Tum vertigo, nausea, memoriae defectus, abolitio sensuum, furor adeo cum spumante ore, convulsiones, tremor, sopor inciderunt, et pulsus ad centum adeo ictus acceleratus. Tepida aqua potata euomuit partem maximam Camphorae non solutae, licet tres horas antea iam ingesta fuisset, vnde pedetentim sensuum vsus rediit, et superstes vertigo, tinnitus aurium, calor et tremor, bibita Thea cum succo Limoneorum et Aurantiorum, dein subsequo somno naturali, omnino deiectione fuerunt; superfuit modo alui obstructio pertinax (*l. c. p. 128. sqq.*). Alia et exempla prostant, quod et maiores doses apud homines sanos ebrietatem, vertiginem et spasmos excitarint (*COLLIN Observ. circa morbos P. 3. p. 148.*).

Quoniam vero multa medicamenta sano corpori detrimento sunt, quae a morbo impune feruntur, quid in hoc Camphora insigni quantitate ingesta efficiat, ponderandum est. Tum modo largio-

largiorem dosin eius vertiginem peperisse aegris, notat auctor quidam (libelli Anglici Germanice versi sub titulo *von d. Wirk. des Camphers und Calomelas*, p. 56.), quando soluta propinata fuit sub fordibus primarum viarum et obstructione aluina, non vero in bolo. Quum ad febrem bilioso putridam coërcendam largior Camphorae dosis exhiberetur a granis decem ad drachmam dimidiam tertia vel quarta quavis hora quin quibusdam casibus, singulis horis: ecce in tantum non omnibus successerunt notabile caloris cutis decrementum, pallor eiusdem, obscuratio visus, respiratio crebra et difficilis, pulsus minor frequens inaequalis et intermittens, interdum rigores. Sed haec symptomata subito exorta breui sese subtraxerunt, nec vnquam vltra horae dimidium perdurarunt, tum pulsus tardior aequalis et maior euasit, respiratio libera, cutis calida et rubicunda, oculi splendorem suum recuperarunt et tremores euanuerunt, stupor cessauit rediitque mentis liber vsus, conuulsionesque, si quae adfuerunt, cessarunt. Iteratae doses mitius affecerunt aegros (CALLISEN in *Act. R. societ. med. Havn. vol. 1. p. 418.*).

Haëtenus enumerata in brutis hominibusque obuia phaenomena multis momentis congruunt

cum iis, quae Opium excitat; eadem fere vtrobius effectus celeritas, quae impressionis in nervos documentum praebet; eadem sub parua quoque dosi potestas; eadem in sensu sopiendo, in vi irritabili autem excitanda efficacia. Quae tamen duplex vis contrario ordine sese conspiciendam dat in Camphora, quam in Opio (*V. Appar. medic. vol. 2. p. 236.*); quippe in hoc languor systematis nervosi excipit irritationem praegressam, in ista praecedit languor, subsequitur incrementum irritabilis muscularium fibrarum virtutis. Multa quoque ex hisce effectibus peti possunt argumenta ad discutiendum dissidium, vtrum Camphora refrigeret, an calefaciat. Ex sententia veterum frigidae naturae esse, supra iam indicaui. Inter recentiores, qui eandem opinionem arripuere, memorandus est FR. HOFFMANNUS (*Diff. de usu interno Camphorae 1714. p. 20.*), qui redarguens alios, qui valde calidam esse pronunciant, asserit, se eam ad scrupulum vnum vel drachmam dimidiam in spiritu vini solutam cum vehiculo sufficiente exhibuisse multoties homini sano sine intensiori calore et pulsus incremento, sed potius manifestum refrigerium praefertim circa praecordia attulisse; pergitque, vnciam vnam spiritus vini vel vnicum haustum vini generosi

nerosi plus caloris in corpore excitare, quam duas drachmas Camphorae. Nec longa annorum serie mutasse mentem suam testatur praefatio libro cl^{mi} TRALLES (*De virtute Camphorae refrigerante* 1734. p. 23.) praefixa. Sed ipsum libri auctorem in hancce partem abiisse, titulus iam indicat. Nec veretur cl. POUTEAU (*Melanges de Chirurgie* p. 184.) Camphoram frigidam declarare, nixus praecipue casu puerperae, cui intra semihoram sexaginta grana eius contra colicos dolores data, vnde frigore per horam fere durante cum pallore instar mortuae correpta est, sed sensim calor naturalis absque sudoribus rediit. Varia quidem suggereri possunt argumenta, quae fauere refrigeranti eius indoli videntur, quorsum referunt sensum, frigoris in lingua, efficaciam in morbis inflammatoriis, inhorrescentiam, pallorem pulsusque decrementum aliosque supra recensitos effectus. Sed causam caloris tollendo saepe refrigerium ciet, prout subinde vinum generosius incalescentiam molestantam corporis pulsusque velocitatem tollit, et post ipsam applicationem vesicatorii id aliquando in inflammatoriis morbis contingit. Quis vero audet vinum vel vesicatorium ideo refrigerantibus accensere. Qui ad ea, quae supra de Camphorae vi neruorum sensum

eneruandi vna cum altera muscularem potentiam incitandi attendit, rationem inueniet variorum iudiciorum, quae pro refrigerante natura militare videntur. Certe ad scrutinium thermometri non refrigerat, dum hoc vel solutioni Camphorae spirituosae vel oleosae vel cum aqua calcis factae immittitur (ALEXANDER'S *Essays*, p. 137. sq. *Exper.* 3. 4. 5.). Nec thermometro ad abdomen applicato post Camphoram largius ingestam caloris decrementum gradu vno maius percipitur (ID. *Exper.* 2. p. 128.). Contra ea sensus caloris in ore et ventriculo, volatilis natura, acceleratio pulsus, congestio insignis ad caput, insudatio subsequa, odorem Camphorae saepe prae se ferens, demonstrat luculenter calidam esse.

A corpore tantae tamque multiplicis vel nocendi modo efficaciae speratur facile, in vario morborum genere, cauto et ad opportunitatem respiciente vlu exercere posse virtutem maxime egregiam. Id quod tam abunde experientia confirmatur, vt non opus sit ex probabilibus modo coniecturis, quae enucleatis hactenus phaenomenis superstruuntur, medendi vires deducere, et fateri fas sit, paucissima obtinere medicamina, quae in tanta
malorum

malorum varietate auxilium ferrent. Nempe excellit penetrabili sua indole, qua vel minima vasa permeat, humores stagnantes potenter discutit, spasmos soluit, dolores mitigat, vires erigit, vnde cardiaci nomine dignissima, perspirationem auget, putredinem humorum refrænat, demum in vermibus intestinalibus necandis haud parum valet. Horum omnium fides iam facienda est, vnde liquebit, aequè tuto per os ingeri ac extrinsecus applicari.